

KẾ HOẠCH
Triển khai Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ
về phân cấp quản lý nhà nước

Thực hiện Công văn số 3552/BNV-TCBC ngày 26/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước, Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước, với các nội dung như sau:

1. Mục tiêu

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với ngành, lĩnh vực trên cơ sở thực hiện phân cấp hợp lý, rõ ràng về nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, phát huy tính chủ động, trách nhiệm, tinh thần sáng tạo của chính quyền ở cơ sở.

2. Nguyên tắc phân cấp

Việc phân cấp phải cụ thể nhiệm vụ, thẩm quyền, trách nhiệm, gắn với chức năng nhiệm vụ của mỗi cấp, đảm bảo tính công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình.

Tuân thủ nguyên tắc kết hợp chặt chẽ giữa quản lý theo ngành với quản lý theo lãnh thổ; phân định rõ nhiệm vụ quản lý nhà nước của sở, ngành tỉnh với chính quyền cấp huyện.

Phù hợp với khả năng quản lý điều hành của từng cấp và khả năng đảm bảo các nguồn lực cần thiết để thực hiện; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quản lý các ngành, lĩnh vực.

Việc phân cấp phải đi đôi với nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng trong việc theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện và xử lý trách nhiệm; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và phát huy dân chủ.

3. Các lĩnh vực cần tập trung phân cấp quản lý nhà nước

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế, các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau xác định các nội dung, lĩnh vực cần xem xét phân cấp quản lý nhà nước, cụ thể như sau:

3.1. Lĩnh vực Quản lý công chức, viên chức:

Xem xét việc phân cấp thẩm quyền quản lý nhà nước các nội dung: Chuyển công chức cấp xã thành viên chức; chuyển công chức từ cơ quan hành chính nhà nước sang cơ quan Đảng, đoàn thể và cơ quan ngành dọc; tiếp nhận, điều động

công chức giữa cơ quan nhà nước với cơ quan Đảng, đoàn thể và cơ quan ngành dọc; xét chuyên công chức xã thành công chức cấp huyện, từ thẩm quyền thuộc Sở Nội vụ phân cấp thẩm quyền về cho Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện.

Văn bản pháp luật cần xem xét điều chỉnh để triển khai thực hiện phân cấp: Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 27/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, công chức thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau.

Cơ quan chủ trì xây dựng văn bản: Sở Nội vụ.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

3.2. Lĩnh vực Quản lý đất đai:

- Xem xét việc phân cấp thẩm quyền ký giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân từ thuộc thẩm quyền của Sở Tài nguyên và Môi trường phân cấp về cho Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện.

Văn bản pháp luật cần xem xét điều chỉnh để triển khai thực hiện phân cấp: Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 20/7/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai áp dụng chung tại cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan chủ trì xây dựng văn bản: Sở Tài nguyên và Môi trường.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Xem xét việc phân cấp thẩm quyền quản lý Văn phòng đăng ký đất đai từ Sở Tài nguyên và Môi trường quản lý về cho Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý.

Văn bản pháp luật cần xem xét điều chỉnh để triển khai thực hiện phân cấp: Quyết định số 1418/QĐ-UBND ngày 26/9/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Cà Mau.

Cơ quan chủ trì xây dựng văn bản: Sở Tài nguyên và Môi trường.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

3.3. Lĩnh vực Quản lý xây dựng:

Xem xét việc phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ ở nông thôn từ Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện, phân cấp về cho Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện.

Văn bản pháp luật cần xem xét điều chỉnh để triển khai thực hiện phân cấp: Quyết định số 64/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau về việc cấp phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Cơ quan chủ trì xây dựng văn bản: Sở Xây dựng.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

3.4. Lĩnh vực Giao thông vận tải:

Xem xét việc phân cấp thẩm quyền cấp Giấy đăng ký phương tiện thủy nội địa có tải trọng trên 5CV đến dưới 15CV, từ Ủy ban nhân dân cấp huyện phân cấp về cho Phòng Kinh tế hạ tầng cấp huyện.

Văn bản pháp luật cần xem xét điều chỉnh để triển khai thực hiện phân cấp: Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 20/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính đã được chuẩn hóa lĩnh vực đường thủy nội địa áp dụng chung tại Ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Cơ quan chủ trì xây dựng văn bản: Sở Giao thông vận tải.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

3.5. Lĩnh vực Văn hóa:

Xem xét việc phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép kinh doanh karaoke của tổ chức, cá nhân từ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phân cấp về cho Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện.

Văn bản pháp luật cần xem xét điều chỉnh để triển khai thực hiện phân cấp: Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 13/4/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố chuẩn hóa thủ tục hành chính lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Gia đình áp dụng chung tại UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Quyết định số 1512/QĐ-UBND ngày 01/9/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính chuẩn hóa mới ban hành và thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực văn hóa cơ sở thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cà Mau.

Cơ quan chủ trì xây dựng văn bản: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

3.6. Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội:

Xem xét việc phân cấp thẩm quyền ra quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối tượng Bảo trợ xã hội, từ Ủy ban nhân dân cấp huyện phân cấp về cho Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định.

Văn bản pháp luật cần xem xét điều chỉnh để triển khai thực hiện phân cấp: Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 08/4/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành mức trợ cấp, trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Cơ quan chủ trì xây dựng văn bản: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

4. Giải pháp chủ yếu:

- Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau phải quán triệt các mục tiêu, nguyên tắc phân cấp quản lý nhà nước theo tinh thần của Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ để xem xét phân cấp quản lý nhà nước thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương mình quản lý, tránh tình trạng tập trung quá nhiều chức năng, nhiệm vụ dẫn đến quá tải trong công việc hoặc chồng chéo chức năng, nhiệm vụ dẫn đến đùn đẩy nhiệm vụ lẫn nhau giữa các ngành và địa phương.

- Tiếp tục tiến hành rà soát, hệ thống hóa các văn bản của tỉnh để đề xuất loại bỏ hoặc điều chỉnh, bổ sung những văn bản chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm một việc chỉ do một cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm chính, phù hợp với nội dung đã phân cấp.

- Bổ sung thêm chức năng, nhiệm vụ quyền hạn đồng thời gắn với trách nhiệm của cơ quan, đơn vị được phân cấp quản lý. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng công tác để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung được phân cấp.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ, hoạt động quản lý nhà nước và cung ứng dịch vụ công để đảm bảo hiệu quả giải quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị được phân cấp quản lý.

- Quy định rõ trách nhiệm báo cáo, giải trình của các cơ quan, đơn vị được phân cấp quản lý, đồng thời theo dõi xử lý các vi phạm theo chức năng, thẩm quyền, trách nhiệm được phân cấp.

5. Tổ chức thực hiện

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì theo các nội dung tại mục 3 của Kế hoạch này, phối hợp với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, xem xét các quy định của pháp luật hiện hành về lĩnh vực của ngành mình phụ trách và tình hình thực tế đã qua, báo cáo đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nội dung nào cần phân cấp, nội dung nào không phân cấp được (ngoài các nội dung ở mục 3, các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị cần rà soát thêm, đề xuất các nội dung khác cần phân cấp - nếu có). Thời gian hoàn thành, báo cáo, đề xuất về Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/12/2016. Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 25/12/2016.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét giải quyết hoặc tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Nội vụ (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, TP Cà Mau;
- NC (N09);
- Lưu: VT, Mi65.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Cau
Nguyễn Tiến Hải